

Số: /KH-UBND

Mường Khương, ngày tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức trưng bày, triển lãm tại Đại hội Đảng bộ huyện Mường Khương lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Kế hoạch số 226-KH/HU, ngày 08 tháng 8 năm 2019 của Huyện Ủy Mường Khương về tuyên truyền - khánh tiết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Ủyban nhân dân huyện Mường Khương ban hành kế hoạch tổ chức trưng bày, triển lãm tại Đại hội Đảng bộ huyện Mường Khương lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn đảng, toàn dân, toàn quân và có ý nghĩa chính trị trọng đại của huyện, của tỉnh và của đất nước.

2. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Thông qua các hoạt động trưng bày, triển lãm góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho mọi tầng lớp nhân dân, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá dân tộc; Nội dung các hoạt động triển lãm, trưng bày thể hiện những giá trị đặc trưng văn hóa các dân tộc Mường Khương;

4. Quy mô, hình thức tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày phục vụ tại Đại hội Đảng bộ huyện Mường Khương lần thứ XXIV phải phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 28/6 đến hết ngày 29/6/2020.

2. Địa điểm: Tại Tiền sảnh, sân ngoài trời trước cửa Hội trường UBND huyện Mường Khương.

II. NỘI DUNG

1. Trưng bày một số hình ảnh thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Mường Khương lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- **Hình thức thể hiện:** Lắp ráp khung sắt thành gian trưng bày hình chữ U chiều dài 45m; ảnh in trên khung nền pano.

- Nội dung ảnh:

+ Phần 1: Tên, chủ đề trung bày và hình ảnh của một số dân tộc ít người trên địa bàn huyện.

+ Phần 2: Một số hình ảnh về Lịch sử Lào Cai, Lịch sử huyện Mường Khương trước năm 1991 (như một số hình ảnh của Ban chấp hành, các sự kiện và thành tựu tiêu biểu Đảng bộ huyện qua các kỳ Đại hội).

+ Phần 3: Trang trí khánh tiết phong chính, ảnh chân dung các đồng chí Bí thư Đảng bộ huyện qua các thời kỳ.

+ Phần 4: Kết quả một số lĩnh vực đạt được trong thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2015-2020.

+ Phần 5: Bảng trích mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì phối hợp với Bảo Tàng tỉnh Lào Cai thực hiện.

2. Tổ chức trưng bày, triển lãm các hiện vật, di sản văn hóa

- Hình thức thể hiện: Bên trong gian trưng bày (không gian 150m²).

2.1. Hiện vật trưng bày

- Bao gồm: + Trống đồng Pha Long; Bộ công cụ, sản phẩm chạm khắc bạc của người Nùng Dín; Bộ đạo cụ thầy cúng của người Dao; Bộ tranh cắt giấy của người Nùng Dín; Bộ sách cổ của người Dao; Bộ công cụ lao động của người Pa Dí; Bộ sưu tập xương răng động vật hóa thạch.

+ Trưng bày Ấn phẩm du lịch, sách giới thiệu lịch sử Đảng bộ tỉnh Lào Cai, lịch sử Đảng bộ huyện Mường Khương, đảng bộ các xã, thị trấn, sách ảnh về huyện Mường Khương, ảnh Đại hội của các chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025, hoạt động kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2015-2020...

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp Bảo Tàng tỉnh, Thư viện tỉnh Lào Cai; Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện.

2.2. Các Nghệ nhân trình diễn các hoạt động văn hóa, trưng bày sản phẩm văn hóa.

- Nội dung: Tái hiện một số tổ hợp do nghệ nhân trình diễn các hoạt động văn hóa như: trang phục, nhạc cụ, ẩm thực, di sản văn hóa, công cụ lao động của một số dân tộc, số lượng nghệ nhân trình diễn khoảng 20 người.

(Có phụ biểu 01 đính kèm)

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện, UBND các xã thị trấn, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp phối hợp thực hiện.

2.3. Trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, nông sản

- **Nội dung trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, nông sản gồm:** Gạo sến cù, ngô bắp, tương ớt, chè Thanh Bình, chuối, dứa, thịt lợn treo, sa nhân, thảo quả,...(*Có phụ biểu 02 đính kèm*)

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện chủ trì, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Trung tâm DVNN huyện, Hội Nông dân, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện.

III. KINH PHÍ

- Từ nguồn ngân sách huyện và nguồn xã hội hóa đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm tại Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Nghệ nhân tham gia trình diễn các hoạt động văn hóa, trưng bày sản phẩm văn hóa được hỗ trợ kinh phí ăn, nghỉ, đi lại trong thời gian tham gia phục vụ cuộc triển lãm, trưng bày tại Đại hội.

- Các đơn vị chủ trì thực hiện nội dung kế hoạch lập dự trù kinh gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Xây dựng kế hoạch, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nội dung kế hoạch; tham mưu văn bản trao đổi mượn Trống đồng Pha Long tại Bảo tàng tỉnh Lào Cai; Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, nhân viên thực hiện triển lãm, trưng bày tại Đại hội.

- Xây dựng bản giới thiệu, thuyết minh, phương án triển lãm, trưng bày ảnh trình Thường trực Huyện ủy, UBND huyện phê duyệt.

- Cử cán bộ tham gia, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch được giao chủ trì thực hiện.

- Lập dự trù kinh phí các nội dung kế hoạch giao chủ trì thực hiện gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì thực hiện nội dung trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, nông sản của huyện, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

- Tổng hợp kinh phí của các đơn vị Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thực hiện (trưng bày gian pha trà, giới thiệu các sản phẩm chè Mường Khương, cung cấp sản phẩm nông nghiệp, nông sản), Hội Nông dân thực hiện (cung cấp các sản phẩm nông nghiệp, nông sản), lập dự trù kinh phí nội dung chủ trì thực hiện gửi phòng TC-KH thẩm định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định kinh phí tổ chức triển lãm, trưng bày của các cơ quan, đơn vị trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động của triển lãm, trưng bày;
- Cử cán bộ tham gia thiết kế, thuyết minh giới thiệu tại gian trưng bày, tiếp nhận trang phục truyền thống, nhạc cụ dân tộc của các xã, thị trấn, phối hợp với các đơn vị tổ chức trưng bày, triển lãm theo đúng nội dung, chủ đề đã được phê duyệt.
- Cung cấp ảnh Đại hội của các chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025, hoạt động kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2015-2020,... về phòng Văn hóa và Thông tin huyện **trước ngày 18/6/2020**.
- Lập dự trù kinh phí nội dung tổ chức thực hiện gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Chuẩn bị 01 gian trưng bày, dụng cụ pha trà, giới thiệu các sản phẩm chè Mường Khương (diện tích 03m x 03m), cử cán bộ mặc trang phục truyền thống dân tộc giới thiệu các sản phẩm chè, pha, mời trà đại biểu đến tham quan gian trưng bày.
- Phối hợp với Phòng NN&PTNT chuẩn bị các các sản phẩm nông nghiệp, nông sản để triển khai thực hiện nội dung kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức thực hiện trưng bày gửi phòng Nông nghiệp &PTNT huyện tổng hợp.

6. Đề nghị Hội Nông dân huyện

- Phối hợp với Phòng NN&PTNT chuẩn bị các các sản phẩm nông nghiệp, nông sản để triển khai thực hiện nội dung kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức thực hiện gửi phòng Nông nghiệp &PTNN huyện tổng hợp.

7. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện lựa chọn các nghệ nhân tham gia hoạt động trưng bày triển lãm.

- Liên hệ, thông báo thời gian, địa điểm tập trung cho các nghệ nhân chủ động phương tiện đi lại để tham gia tái hiện một số hoạt động văn hóa tại khu vực trưng bày triển lãm phục vụ Đại hội đúng quy định;

- Cung cấp các trang phục truyền thống, nhạc cụ dân tộc về Trung tâm Văn hóa, Thể thao-Truyền thông tổng hợp để phục vụ trưng bày, triển lãm tại Đại hội (Có phụ biểu 03 đính kèm).

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNN huyện chuẩn bị các sản phẩm nông nghiệp, nông sản để phục vụ trưng bày, triển lãm tại Đại hội.

- Tiếp nhận lại các sản phẩm văn hóa truyền thống khi kết thúc Đại hội.

8. Điện lực Mường Khương

Tổ chức xây dựng phương án kéo nguồn điện riêng đảm bảo cho các hoạt động triển lãm, trưng bày tại sân ngoài trời trước cửa Hội trường UBND huyện Mường Khương xong **trước ngày 23/6/2020**.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức trưng bày, triển lãm tại Đại hội Đảng bộ huyện Mường Khương lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025. UBND huyện Mường Khương yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả.

*(Trong quá trình thực hiện các nội dung trưng bày, triển lãm có nội dung cần trao đổi liên hệ trực tiếp đồng chí **Nguyễn Quốc Trinh**, Phó trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện. SĐT: 0917.314.968).*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lào Cai;
- TT: Huyện ủy, HĐND-UBND huyện;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Bảo tàng tỉnh Lào Cai;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Khánh Toàn

PHỤ BIỂU
CÁC TỔ HỢP NGHỆ NHÂN TRÌNH DIỄN CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, DI SẢN VĂN HÓA
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương)

Biểu 01

TT	Nội dung thực hiện	Số ngày	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Đơn vị Phối hợp	Ghi chú
1	Tổ hợp trình diễn văn hóa dân gian					
	Nghệ nhân biểu diễn thổi Kèn Pí là 05 người mặc trang phục truyền thống: chuẩn bị đạo cụ đi kèm.	02 ngày	Từ 7h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT	UBND xã Lùng Vai	
2	Tổ hợp trình diễn di sản văn hóa					
	Nghệ nhân 02 người mặc trang phục truyền thống ngòi đục tranh cắt giấy: chuẩn bị 01 con ngựa giấy, giấy màu, bộ công cụ thực hiện đục, cắt tranh cắt giấy.	02 ngày	Từ 7h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT	UBND xã Tung Chung Phó	
3	Tổ hợp trình diễn di sản văn hóa					
	Nghệ nhân ngòi thêu địu trẻ em người Nùng Dín và mặc trang phục truyền thống: Chuẩn bị sẵn địu đang thêu dở (đả cầm), 01 thành phẩm địu thêu xong (đả phán).	02 ngày	Từ 7h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT	UBND thị trấn Mường Khương	
	Nghệ nhân 01 người mặc trang phục truyền thống Mông ngòi thêu trang phục truyền thống dân tộc Mông.	02 ngày	Từ 7h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT		
4	Tổ hợp trình diễn tiểu thủ công nghiệp					
	Tái hiện cảnh 01 nghệ nhân mặc trang phục truyền thống ngòi đan lát, đan gùi: Chuẩn bị 01 gùi đã đan xong, 01 bộ dụng cụ ngòi đan mới tại chỗ, 01 chiếu cói, 01 ghé ngòi bằng gỗ.	02 ngày	Từ 07h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT	UBND thị trấn Mường Khương	

	Tái hiện cảnh 01 nghệ nhân mặc trang phục truyền thống ngồi làm ống điều: Chuẩn bị 05 ống điều đã làm xong, 01 bộ dụng cụ ngồi làm mới tại chỗ, 01 chiếu cói, 01 ghế ngồi bằng gỗ.	02 ngày	Từ 7h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT	UBND Xã Thanh Bình	
5	Tổ hợp trình diễn văn hóa dân gian					
	Tái hiện không gian nghệ nhân Lô Lài Sừ tổ chức truyền dạy các trò chơi dân gian, các bài hát đồng dao cho 05 cháu thanh, thiếu nhi mặc trang phục truyền thống: chuẩn bị 01 chiếu cói, các đạo cụ liên quan,..	02 ngày	Từ 7h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT	UBND xã Thanh Bình	
6	Tổ hợp thực hiện trình diễn ẩm thực					
	Tổ chức đồ xôi bảy màu tại gian trưng bày: chuẩn bị 01 bộ bàn 05 ghế bằng che hoặc gỗ, 01 nghệ nhân mặc trang phục truyền thống, 01 chỗ xôi truyền thống đủ 7 màu đồ sẵn khoảng 04 kg gạo nếp, 01 bộ bàn ghế bằng gỗ hoặc che, 10 cái bánh chưng đen, 10 cái bánh giầy, 10 cái bánh khoai,...	02 ngày	Từ 7h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Phòng VH-TT, Trung tâm Văn hóa, TT-TT	Ủy ban nhân dân thị trấn Mường Khương	
7	Tổ hợp pha trà, giới thiệu các sản phẩm chè Mường Khương					
	01 người mặc trang phục dân tộc Dáy ngồi pha trà, giới thiệu sản phẩm trà: chuẩn bị 01 bộ bàn ghế, 01 bộ ấm chén pha trà, trưng bày 01 gian sản phẩm chè tiêu biểu của huyện các loại	02 ngày	Từ 7h00' sáng, Ngày 28, 29/6/2020	Trung tâm Văn hóa, TT-TT	Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp	

PHỤ BIỂU
CÁC SẢN PHẨM TRƯNG BÀY TẠI ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ HUYỆN
 (Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện
 Mường Khương)

Biểu 02

Stt	Tên sản phẩm	Số lượng	Đơn vị thực hiện	Ghi chú
1	Gạo sém cù	1 tạ (đóng gói)	Trung tâm Dịch vụ NN	
2	Vò rượu ngô to nhỏ khác nhau	30 vò	Trung tâm Dịch vụ NN	
3	Vò rượu Na Lang to nhỏ khác nhau	30 vò	Phòng NN&PTNT	
5	Thịt lợn treo	5 kg	Phòng NN&PTNT	
6	Lạp sườn	5 kg	Phòng NN&PTNT	
7	Dứa quả to	200 quả	Trung tâm Dịch vụ NN	
8	Gốc + Thảo quả + chậu (cây có quả quả trồng trong chậu)	2 khóm, 2 chậu	Hội Nông dân	
9	Sa nhân + quả + chậu (cây có hoa hoặc quả trồng trong chậu)	2 khóm, 2 chậu	Hội Nông dân	
10	Chuối	4 buồng to	Trung tâm Dịch vụ NN	
11	Tương ớt	100 chai	Phòng NN&PTNT	
12	Đậu xị	30 hộp	Hội Nông dân	
13	Mía xương gà	2 bó	Hội Nông dân	
14	Dưa chuột	20 kg	Hội Nông dân	
15	Dưa hấu	60 kg	Hội Nông dân	
16	Đậu tương hạt to	40kg	Phòng NN&PTNT	
17	Ngô bắp to đẹp	200 bắp	Phòng NN&PTNT	
18	Mận	30 kg	Phòng NN&PTNT	
19	Dưa vàng (Thanh Bình)	30 kg	Phòng NN&PTNT	
20	Chè các loại (Thanh Bình, bát tiên, chè tuyết...)	20 kg	Trung tâm Dịch vụ NN	

21	Ốt quả đẹp	20kg	Phòng NN&PTNT	
22	Bí đỏ (kích thước khác nhau)	50kg	Phòng NN&PTNT	
23	Bánh giầy	05 chiếc to	Hội Nông dân	
24	Bánh khoai	10 cái	Hội Nông dân	
25	Bánh chưng đen	10 cái	Hội Nông dân	
26	Sôi 7 màu (mỗi màu 3 bát)		Hội Nông dân	
27	Điếu cày	50 cái	Hội Nông dân	
28	Gùi (na đây)	4 cái	Hội Nông dân	
29	Mẹt (thanh bình) 3 cỡ, mỗi cỡ 1 cái	05 cái	Hội Nông dân	
31	Chôi chít	5 cái	Hội Nông dân	
32	Rau su su	10kg	Phòng NN&PTNT	
33	Rau bắp cải trái vụ + chậu hoa (Pha Long; để cả gốc trồng vào chậu hoa)	20 cây, 20 chậu	Phòng NN&PTNT	
34	Cây quýt + chậu	2 cây, 2 chậu	Hội Nông dân	
34	Cây ớt + chậu	3 cây, 3 chậu	Hội Nông dân	
35	Cây ngô + chậu	5 cây, 5 chậu	Hội Nông dân	
35	Cây dừa có quả	3 cây, 3 chậu	Trung tâm Dịch vụ NN	

Thời gian tập trung các sản phẩm: Ngày 26/6/2020

PHỤ BIỂU
TRANG PHỤC TRUYỀN THỐNG, NHẠC CỤ DÂN TỘC
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện
Mường Khương)

Biểu 03

TT	Đơn vị cung cấp	Trang phục dân tộc (số lượng)	Sách lịch sử Đảng bộ xã, thị trấn	Nhạc cụ dân tộc (số lượng)	Ghi chú
1	Xã Bản Lầu	DT Dao 01 bộ (nữ)	03 cuốn	01 Kèn Dân tộc Mông	
		DT Giáy 01 bộ (nữ)			
2	Xã Bản Xen	DT Nùng 01 bộ (nữ)	03 cuốn		
		DT Giáy 01 bộ (nữ)			
3	Xã Lùng Vai	DT Giáy 01 bộ (nữ)	03 cuốn	01 bộ kèn pí lè dân tộc Nùng	
		DT Giáy 01 bộ (Nam)			
4	Xã Thanh Bình	DT Tú Dí 01 bộ (nữ)	03 cuốn	01 Đàn tròn DT Tu Dí	
		DT Dao 01 bộ (nữ)			
5	Xã Nậm Cháy	DT Mông 01 bộ (nữ)		01 đàn tròn dân tộc Pa Dí	
		DT Pa Dí 01 bộ (nữ)			
6	TTr. Mường Khương	DT Kinh 02 bộ (nữ)	03 cuốn	01 đàn tròn dân tộc Pa Dí	
		DT Pa Dí 01 bộ (nữ)			
7	Xã Nậm Lư	DT Nùng 01 bộ (nữ)	03 cuốn	01 bộ kèn pí lè dân tộc Nùng	
		DT Phù Lá 01 bộ (nữ)			
8	Xã Tung Chung Phố	DT Tú Dí 01 bộ (nữ)		01 Đàn tròn DT Pa Dí	
		DT Pa Dí 01 bộ (nữ)			
9	Xã Tả Ngài Chồ	DT Mông 02 bộ (nữ)		01 Kèn Dân tộc Mông	
				01 Sáo Dân tộc Mông	
10	Xã Pha Long	DT Mông 02 bộ (nữ)	03 cuốn	01 Sáo Dân tộc Mông	
11	Xã Dìn Chin	DT Nùng 01 bộ (nữ)			
12	Xã Tả Gia Khâu	DT Thu Lao 01 bộ (nữ)			
		DT Phù Lá 01 bộ (nữ)			
13	Xã Lùng Khấu Nhìn	DT Dao 01 bộ (nữ)			
14	Xã Cao Sơn	DT Mông 01 bộ (nữ) DT Mông 01 bộ (Nam)		01 Trống Dân tộc Mông	

				01 Khèn Dân tộc Mông	
15	Xã La Pan Tẩn	DT Mông 01 bộ (nữ)		01 Trống Dân tộc Mông	
				01 Khèn Dân tộc Mông	
16	Xã Tả Thàng	DT Mông 01 bộ (nữ)		01 Trống Dân tộc Mông	
				02 gậy sinh tiền DT Mông	

Ghi chú: Các xã nộp trang phục, lịch sử Đảng bộ, nhạc cụ dân tộc liên hệ: Đ/c: **Hoàng Thị Thượng**, SĐT: 0914.619.376 hoặc Đ/C: **Nguyễn Thị Lệ Quyên** - Trung tâm Văn hóa, TT-Truyền thông huyện, SĐT: 0977.415.170.